

Paula Hallberg

Utbildningsnämnden 2020-11-03

## **Remissvar – Promemoria Gymnasie- och gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott (U2020/04134/GV)**

### **Ärende**

Utbildningsdepartementet har berett Danderyds kommun möjlighet att yttra sig över promemorian Gymnasie- och gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott (U2020/04134/GV) senast den 15 november 2020.

Promemorian innehåller förslag som innebär ett tydligare, mer transparent och hållbart system för idrottsutbildningar i gymnasie- och gymnasiesärskolan. Det föreslås ändringar i skollagen (2010:800), gymnasieförordningen (2011:2039) och förordningen (1999:1177) om statsbidrag till idrottsverksamhet. Syftet är att elitidrottande ungdomar ska kunna kombinera en gymnasial utbildning med en elitidrottssatsning.

Danderyds gymnasium har idag två nationellt godkända idrottsutbildningar NIU) – fotboll respektive padel.

### **Bildningsförvaltningens förslag till beslut**

Utbildningsnämnden antar bildningsförvaltningens yttrande, enligt tjänsteutlåtande daterat 2020-10-19, dnr UN 2020/0716, som sitt eget och överlämnar det till Utbildningsdepartementet, som svar på remiss Promemoria Gymnasie- och gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott (U2020/04134/GV) .

### **Bakgrund**

Inom Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) har en översyn av riksidrottsgymnasier och nationellt godkända idrottsutbildningar genomförts.

Översynen har lett fram till förslag som innebär ett tydligare, mer transparent och hållbart system för idrottsutbildningar i gymnasie- och gymnasiesärskolan. Det föreslås ändringar i skollagen, gymnasieförordningen och förordningen om statsbidrag till idrottsverksamhet.

Paula Hallberg

## **Bildningsförvaltningens yttrande**

### **4.1 Gymnasie- eller gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott ersätter riksidrottsgymnasium och nationellt godkänd idrottsutbildning**

Bildningsförvaltningen ställer sig positiv till förslag 4.1 förutsatt att en lika stor andel elever som tidigare, får möjlighet att utvecklas inom idrotten under sin gymnasieutbildning. Detta inom exempelvis kurserna specialisering 1 och 2 inom ämnet idrott och hälsa. Antalet elitplatser bör ses över regelbundet och en diskussion bör föras om vilka idrotter som bör ha fler platser eller färre.

### **4.2 Det ska finnas nationella krav för att få vara en gymnasie- eller gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslag 4.2 att Riksidrottsförbundet föreslås få en större roll, men betonar vikten av ett rättvist urvalsförfarande.

Bildningsförvaltningen instämmer i förslaget att det inte behöver finnas ett redan etablerat samarbete med ett specialidrottsförbund utan att det görs en bedömning om det finns förutsättningar för ett etablerat samarbete.

### **4.3 Bestämmelser om var ansökan ska lämnas ska förbli oförändrade**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslag 4.3.

### **4.4. Skolverket beslutar om utbildningen efter förslag från Riksidrottsförbundet och yttrande från ett specialidrottsförbund**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslag 4.4.

### **4.5 Staten och kommunerna ska dela på kostnaden för ämnet specialidrott**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslag 4.5 utan förordar den transparens som följer genom användningen av en riktpislista som kontinuerligt ses över.

### **4.6 Utbildningen ska vara avgiftsfri med undantag för den utrustning som behövs för elitidrotten**

Bildningsförvaltningen anser att förslaget 4.6 kan innebära att kostnaden för att stå för en elevs individuella utrustning kan bli orimligt dyr för huvudmannen för utbildningen, i de fall som eleven eller vårdnadshavarna av ekonomiska skäl inte kan stå för den själva.

Bildningsförvaltningen ser en risk med att förslaget kan medföra stora administrativa kostnader för huvudmannen, för administration och beslut om kostnader med anledning av vårdnadshavares ekonomiska möjligheter.

Paula Hallberg

Bildningsförvaltningen befarar stora svårigheter kring bedömning av vårdnadshavarnas reella betalningsförmåga

Det framgår att det är huvudmannen som ska stå för kostnaden i de fall en elev eller dennes vårdnadshavare av ekonomiska skäl inte kan stå för kostnaden. Bildningsförvaltningen utgår från att kommunen som bedriver utbildningen avses och inte elevens hemkommun

Bildningsförvaltningen anser att föreskriften ska reglera ett tak för kostnaderna som en kommun kan begäras att betala per elev, i de fall som elevens vårdnadshavare inte kan stå för kostnaden.

Det framgår inte av förslaget om skollagens undantag med anledning av ekonomiska och organisatoriska konsekvenser kan komma att användas i dessa fall.

Föreskrifterna behöver vara tydliga så att det inte riskerar att leda till ojämlikhet mellan eleverna, när respektive huvudman fattar beslut om vilka kostnader som ingår.

#### **4.7 Lika möjligheter till utbildning avseende kön samt andra frågor om urval**

Bildningsförvaltningen anser att de huvudmän som får uppdrag att bedriva utbildningen ska erbjuda platser för båda könen. I det fall en huvudman anordnar idrottsutbildning för till exempelvis flickor kan det vara fördelaktigt att även kunna erbjuda utbildning för pojkar och vice versa.

#### **4.8 Vissa kurser i idrott och hälsa behöver ses över i särskild ordning – specialidrott kan ses över i det kontinuerliga arbetet med styrdokument**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslaget 4.8.

#### **4.9 Insatser behövs för att få fler legitimerade och behöriga lärare i specialidrott**

Bildningsförvaltningen framhåller att det kan finnas behov av att anställa personer med idrottsspecifik expertis, som inte kommer att kunna genomföra en lärarutbildning. Det ska dock inte ställas i motsatsförhållande till vikten av behörighet.

#### **4.10 Utbildning på entreprenad i ämnet specialidrott bör även i fortsättningen bara tillåtas i undantagsfall när det medges av regeringen**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslag 4.10, förutsatt att möjligheten till undantag från att skolan ansvarar för utbildning och betygssättning används restriktivt efter beslut från regeringen.

#### **4.11 En ny överklagandebestämmelse införs**

Bildningsförvaltningen har inga synpunkter på förslaget 4.11



Paula Hallberg

### **5 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser**

Bildningsförvaltningen har synpunkter på de föreslagna tidpunkterna för ansökan respektive beslut i förslaget 5. Skolverkets beslut bör tas senast i januari 2023 för de elever som ska börja höstterminen 2024. Beslutet senast den 1 september 2023 för de elever som ska börja utbildningen hösten 2024 ligger för sent för att huvudmännen och skolorna ska kunna informera om och planera för sin utbildning.

Stockholms stads gymnasieantagning sker den 1 oktober vilket för med sig att beslut från Skolverket senast den 1 september är för sent för att huvudmännen och skolorna ska kunna informera om och planera för sin utbildning.

Kent Henningson  
Bildningsdirektör

Handlingar i ärendet  
Remiss - Promemorian Gymnasie- och gymnasiesärskoleutbildning med specialidrott (U2020/04134/GV)

Expedieras  
Utbildningsdepartementet